628 *Eth.* IV, pr. 54, e schol.

629 *Eth.* III, pr. 31.

che se la natura del corpo esterno è simile alla nostra, l'idea del corpo esterno che immaginiamo implicherà una affezione del nostro corpo simile all'affezione del corpo esterno⁶³⁰.

L'appetito di fare in modo che gli altri seguano il nostro *ingenium*, se compreso adeguatamente, non è ambizione, non è ricerca di onori e approvazione, ma pietà. Ovvero, fare in modo che ciascuno abbia la possibilità di condividere con noi il nostro *ingenium*, le nostre inclinazioni e le nostre opinioni e fare in modo di costruire un modo di vita comune che sia concorde e che sia riferito alla *justitia, aequitas, honestas*.

Cum natura humana ita comparatum esse ostendimus, ut unusquisque appetat, ut reliqui ex ipsius ingenio vivant; qui quidem appetitus in homine, qui ratione non ducitur, passio est, quae Ambitio vocatur, nec multum a Superbia discrepat; et contra in homine, qui ex rationis divitamine vivit, actio, seu virtus est, quae Pietas appellatur. Et hoc modo omnes appetitus, seu Cupiditates eatenus tantum passiones sunt, quatenus ex ideis inadaequatis oriuntur; atque eadem virtuti accensentur, quando ab ideis adaequatis excitantur, vel generantur⁶³¹.

Non si può, però, distinguere l'umanità in individui razionali e irrazionali. Un solo e medesimo uomo può avere percezione adeguata di alcune cose e inadeguata di altre, soprattutto considerando la centralità delle relazioni, sia come quantità che come qualità, nella possibilità di percepire adeguatamente le occorrenze esterne. Il problema non è come far diventare gli individui razionali, o come descrivere un processo che ci porti alla totale ragionevolezza. Semmai, questo può esistere come problema individuale, ma la politica avrà sempre a che fare con la natura umana per come è, nelle sue caratteristiche immutabili, che contempla tanto l'immaginazione, quanto la ragione, quanto la passionalità e lo scontro. È possibile dire che l'uomo non nasce civile, ma lo diventa. Non direi, però, che il problema sia a questo punto determinare che l'uomo nasca o diventi razionale, per quanto esiste un certo "esercizio" che porta gli uomini verso la razionalità. Non è del singolo uomo, ovviamente, che si sta parlando, ma della natura umana. La razionalità è piuttosto una *opportunità* che viene offerta dall'incontro con le cose esterne e con i propri simili e che ciascuno è chiamato ad afferrare. Si

⁶³⁰ Cfr. *Eth.* III, pr. 27, in G.II, pp. 162-163.

⁶³¹ *Eth.* V pr. 4, schol., in G. II, p. 283.